Moreover, in the relative assessment of the luck and the valor of Alexander, what else can you do, if you bring together the things mentioned above, than decide along with Quintus Curtius that, although Alexander did owe a great deal to his valor, he owed even more to luck, through whose favor, more often than through that of valor, that great glory that was his came his way?⁶⁷⁹ And as for the luck and valor of our people: “The Roman people was so often tossed about by sufferings and dangers that virtue and luck seemed to be in a competition to establish their empire.”⁶⁸⁰ Thus also Plutarch: “With virtue as their guide, with fortune as their companion.” And thus another author: “Here virtue and luck, usually at variance, were in agreement.”⁶⁸¹

Fortuna Imperii Romani. CAP. XIII

Nos non pudet, post virtutem civitatis nostræ fortunam admittere: quæ fortunatum simul imperium, et felicissima secula orbis confecit. ^a Non fuit primo illi magistro Alexandri Homero nota, aut nominata fortuna; quam Latinus Homerus facit etiam omnipotentem. ^b Attamen illa intelligitur divina sors, et voluntas superior quædam arcana: eo olim nomine nuncupata, cum causæ, rationesque incognitæ eventuum essent. Cui quidem voluntati et templa fuerant erigenda multo quam virtuti iustius: vis enim mortalium virtus est. Atque tu mihi disceptationem istam refer religionum ad tempora sua: cum illi forent dii, deæque venerandi, quos civitas, et terrarum orbis universus colebat.

Mittenda hic sunt omnia, quæ veræ religionis sint. Neque enim de sapientia divina, aut etiam propria naturæ humanæ incorruptæ, sed de humana, quæ in natura isthac reperiri corrupta potest. Hanc fuisse in Romanis excellentem defendi: ^c quemadmodum et theologi ipsi faciunt, et distinguunt recte. Mittenda itaque et de diis propudiosis, et de templis, et cetera huius generis: quæ extra oleas longe lateque posita sunt. Quid tamen de templo pacis, ac fidei affers? ^d Immo enim usque a Numa harum apud nos exstitit templum: si Clementis Alexandrini testimonium evale|re tuo debet. Quid de templo Quietis, post tot sæcula, perditis illarum religionum monumentis, interpretaris? ^e Martis templum pacifici in oppido fuit. Quod essent aliqua extra oppidum, non ea potest fuisse ratio, quia illorum absentiam Deorum amarit civitas: ^f curatoris enim valetudinis, propulsatoris incendiorum templa, Æsculapii, atque Vulcani erant extra oppidum templa. Hæc mittamus: et de iustitia, et de reliqua virtute politica orationem peragamus.

In fine accusationis memoras malas nostras retinendi imperii artes, et malas exercendi: adeoque infelicem orbis conditionem, nobiscum hostibus, nobiscum victoribus, nobiscum rerum dominis, nobiscum semper exstitisse. Aspice, inquis, vicinia urbi loca. Romanos agnosces veros Suevos. Immo,